
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E
Ref. la :solicitare adresată Ministrului 
Educaţiei Naţionale pentru emiterea 
avizului conform în vederea schimbării 
destinaţiei terenuluii din cartea şcolii vechi.

Având în vedere :
expunerea de motive nr. 4777 din 22.07.2016 a domnului primar pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre in iţia t;
raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism: 
prevederile art. 3 alin. 1 şi alin. 4 din Legea nr. 213/1998 cu modificările şi completările 
ulterioare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia ; 
adresa nr. 3783 din 28.06.2016 a Primăriei comunei Izbiceni, judeţul Olt, prin care 
solicită schimbarea destinaţiei terenului situat în curtea localului de şcoală veche ; 
adresa nr. 1292 din 22.07.2016 înaintată de Şcoala Gimnazială Izbiceni privind 
acceptarea schimbării destinaţiei terenului din curtea localului de şcoală veche ; 
prevederile art. 12 alin. 6 din Legea nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare 
privind Legea Educaţiei Naţionale ;

- prevederile H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Olt, 
precum şi ai municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul O lt;
poziţia nr. 45 din Anexa Ia HCL. nr. 82/2015 privind inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public ai comunei Izbiceni;
prevederile art. 36 alin. 2 lit. , art. 5 lit. a, art. 6 lit. a numărul 1 şi art. 115 alin. 1 lit. b 
din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările ulterioare privind 
administraţia publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1.Se solicită Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştinţifice avizul conform în 
vederea schimbării destinaţiei terenului în suprafaţă de 772,64 mp din totalul de 2100 mp din 
curtea localului de şcoală veche

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.3.Prezenta hotărâre se va, comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -Controlul 
Legalităţii Actelor, Primarului comunei Izbiceni, Ministrului Educaţiei Naţionale, biroul 
rinanciar-contabilş, impozite şi taxe logatc-şrregistrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare. /Â O  ̂  / ^ \

' ^  U 7 A  Avizat pentru legalitate
Secretar,

Preşedinte de şedinţă. 
Golgoj ah . VasŢe »

Nr. 10
din 22.07.2016

l -  1
Chehu Ne'u

\5 o ? 0  cotf'ŢvvV
Prezenta hotărâre a fost aprc bătăâtu amWmdrăr de 9 voturi pentru şi 4 voturi împotrivă.


